Comme les envoyés s'en retournaient, Jésus se mit à parler de Jean aux foules : « Qu'êtes-vous allés voir au désert ? Un roseau agité par le vent ? Mais qu'êtes-vous donc allés voir ? Un homme vêtu d'habits délicats ? Mais ceux qui portent des habits délicats sont dans les demeures des rois. Qu'êtes-vous donc allés voir ? Un prophète ? Oui, je vous le dis, et plus qu'un prophète. Car c'est de lui qu'il a été écrit : *Voici que j'envoie mon messenger devant ta face, lui qui préparera ta voie devant toi.* »

### OFFERTOIRE *Psaume 84, 7-8*

**D**eus, tu convérsus vivificábis nos, et plebs tua lætábitur in te : osténde nobis, Dómine, misericórdiam tuam, et salutáre tuum da nobis.

**Ô** Dieu, vous vous tournerez vers nous, et vous nous donnerez la vie, et votre peuple se réjouira en vous. Seigneur, montrez-nous votre miséricorde et accordez-nous votre salut.

### SECRÈTE

**P**lacáre, quæsumus, Dómine,  
humilitátis nostræ précibus et hóstiis :  
et, ubi nulla suppétunt suffrágia  
meritórum, tuis nobis succúrre præsídiis.  
Per Dóminum.

## PRÉFACE DE L'AVENT

**V**ere dignum et iustum est, æquum et  
salutáre, nos tibi semper et ubique  
grátias ágere : Dómine, sancte Pater,  
omnípotens æterne Deus : per Christum  
Dóminum nostrum.

Quem pérdito hóminum géneri,  
Salvatórem miséricors et fidélis promisísti  
: cuius véritas instruétet inscios, sánctitas  
iustificáret ímpios, virtus adiuváret  
infirmos. Dum ergo prope est ut véniat  
quem missúrus es, et dies affúlgét  
liberatiónis nostræ, in hac promissiónum  
tuárum fide piis gáudiis exsultámus.

Et ídeo cum Angelis et Archángelis, cum  
Thronis et Dominatióibus, cumque omni  
militia cæléstis exercitus, hymnum glóriæ  
tuæ cánimus, sine fine dicéntes.

## COMMUNION *Baruch 5, 5 ; 4, 36*

**J**érusalem, surge et sta in excélso, ei  
vide iucunditátem, quæ véniet tibi a  
Deo tuo.

## POSTCOMMUNION

**R**epléti cibo spirituális alimóniæ,  
súppliques te, Dómine, deprecámur :  
ut, huius participatióne mystérii, dóceas  
nos terréna despícere et amáre cæléstia.  
Per Dóminum.

**L**aissez-vous apaiser, Seigneur, par les  
prières de notre humilité, jointes à ces  
oblations ; et puisque nous n'avons aucun  
mérite qui puisse plaider pour nous,  
veuillez nous assister de votre secours.  
Par...

**I**l est vraiment juste et nécessaire, c'est  
notre devoir et notre salut de vous  
rendre grâces toujours et partout,  
Seigneur, Père saint, Dieu éternel et tout-  
puissant, par le Christ notre Seigneur.

Il est le Sauveur que, dans votre  
miséricorde et votre fidélité, vous avez  
promis au genre humain en perdition, afin  
que sa vérité instruisît les ignorants, sa  
sainteté justifiât les impies, sa force aidât  
les faibles. Alors donc que va bientôt  
venir celui que vous devez envoyer, et que  
le jour de notre délivrance jette son éclat,  
cette confiance en vos promesses nous fait  
exulter d'une pieuse joie.